Per verità, l’oggetto della contemplazione dei cristiani è ben differente di quello dei naturalisti, i quali studiano soltanto nel libro del mondo e non si occupano che delle scienze profane; queste sembravano insipide a S. Agostino, perché non vi trovava il Verbo Incarnato, non vi vedeva *Gesù Cristo*, nostro Sovrano Signore, non vi leggeva l’eccesso del suo Amore, i favori della sua grazia e la potenza della sua Croce.

Ché se quel filosofo aveva ragione di lamentarsi colla Natura che ha dato all’uomo sì breve numero di anni per contemplare lo stato delle cose naturali, quanto più giustamente dobbiamo noi lamentarci della brevità della vita per contemplare un oggetto così grande qual è *Gesù*.

Pur troppo la vita dell’uomo è troppo breve per la conoscenza di una sì grande meraviglia. Ma Dio, nella sua Bontà, vi ha provveduto col farci rinascere e rivivere per la sua grazia, col farci immortali per contemplare eternamente quell’oggetto eterno. Noi quindi non abbiamo da lamentarci che con noi stessi, perché essendo immortali, col nostro attacco a cose così mortali e periture profaniamo la nostra immortalità; perché, avendoci Dio rivelato questo oggetto immortale, vi applichiamo così poco il nostro amore e i nostri pensieri e invece, in presenza di un soggetto sì sublime, sì grande, sì divino, ci divertiamo in tante cose sì piccole, basse e profane.

Poiché il Figlio di Dio si degna di pensare a noi, vuole trattare con noi e abbassarsi sino a noi; poiché vuole persino entrare nei confini del nostro essere come per far parte di esso ed essere uno di noi; poiché vuole essere uomo così come è Dio; poiché vuole vivere tra gli uomini come è vivente tra le Persone divine, e così applicarsi, darsi, comunicarsi a noi e alla nostra natura, in una maniera sì alta, singolare e ineffabile; noi dovremmo almeno, con una volontà costante e ardente, pensare a Lui, trattare con Lui, elevarci a Lui: dovremmo entrare nell’abisso delle sue grazie e dei suoi favori, desiderare di rassomigliare a Lui, di non vivere che per Lui e abbandonarci all’eccesso della sua grazia e della sua potenza.

Essendo tributario non solo alla sua potenza ma pure al suo amore, il nostro essere dovrebbe appartenere interamente a *Gesù*: il suo amore, la sua grandezza e la sua dignità dovrebbero occupare i nostri sentimenti e riempire il nostro spirito: la sua virtù e il suo amore dovrebbero animare le nostre facoltà e penetrare nel midollo della nostra anima: il suo spirito dovrebbe reggere il nostro spirito, animare la nostra vita e regolare tutte le nostre azioni.

I nostri pensieri, le nostre parole e i nostri atti dovrebbero tendere interamente a Gesù; nulla dovrebbe uscire dal nostro cuore che non aspiri a Gesù e non sospiri il suo onore e la sua gloria: nulla dovrebbe entrare nel nostro cuore che non risenta lo spirito e il profumo di Gesù. Accesi dal suo amore, non dovremmo veder che Gesù, nulla dovrebbe accontentarci che Gesù; tutto in Lui e per Lui dovrebbe esserci gradito, nulla senza di Lui e fuori di Lui dovrebbe soddisfarci; così dovrebbero verificarsi in noi quelle pie parole del devoto San Bernardo: “*Aridus est omnis animæ cibus si non oleo isto infunditur, insipidus est si non isto sale conditur. Si scribas, non sapit mihi, nisi legero ibi Jesum: si disputes, aut conferas, non sapit mihi, nisi sonuerit ibi, Jesus; Jesus mel in ore, in aure melos, in corde iubilus*”.

Godiamo dunque che Gesù sia l’oggetto dei nostri discorsi e dei nostri pensieri; e continueremo ben volentieri a parlar della operazione di Dio che in questo Mistero fa un nuovo Adamo e forma un Uomo Dio come il soggetto delle sue grandezze e il colmo delle sue meraviglie. Adorando la Bontà di Dio che comunica così se stesso alla sua Creatura, vediamo di intendere sempre meglio la comunicazione ineffabile di Dio in questo Mistero.

## 2. – DIVERSI GRADI DELLA COMUNICAZIONE DI DIO ALLE CREATURE

Prendiamo il nostro soggetto più dall’alto e come nella sua sorgente, per arrivare per gradi sino a quest’Opera della Incarnazione.

L’Essere supremo, eterno e Increato, la luce intellettuale e Sapienza inaccessibile, il Primo degli Esseri e loro Principio, il Dio vivente e fonte della Vita, amabile del pari che adorabile nella sua Natura perfettissima e beata, incessantemente trovasi in uno stato di ammirabile comunicazione, per quanto le creature ne sono capaci per la loro natura e condizione.

Così, alle cose più basse e più vicine al non essere, Egli comunica un’ombra e un vestigio della sua esistenza, come ai semplici corpi e agli Elementi; un’ombra del suo Essere e della sua Vita, come alle cose vegetali e sensitive.

Elevandosi più in alto nella sua opera, Egli si manifesta e si comunica maggiormente, imprimendo non più un’ombra e un vestigio, ma una immagine più espressa e una somiglianza più perfetta di se stesso Vivente e del suo Essere vivente e intelligente, come si vede negli Angeli e negli uomini.

Che se questi assecondano le viste della sua Bontà, della sua grazia e del suo Amore, Egli va più innanzi, e li eleva persino alla vista e al possesso dei suoi beni e delle sue grandezze, fino al godimento della sua gloria, accordando loro accesso, ingresso e dimora nel suo Palazzo, nel suo Paradiso, nella sua Eternità.